
Determ. n. 429 del 10/03/2023 pag. 1/3 

PROVINCIA DI FERRARA 
UOC INFANZIA, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 429 del 10/03/2023 
 

Oggetto:RISORSE STATALI RIFERITE ALL'ASSISTENZA AGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 2022. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n. 29/2022 

Visti: 

- il Decreto Interministeriale del 10 agosto 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 272 
del 21/11/2022 recante “Riparto del contributo di 100 milioni di euro di cui al Fondo per l’assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2022 in favore delle regioni a 
statuto ordinario, che provvedono ad attribuirlo alle province e alle città metropolitane che esercitano le 
funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali” che: 
• approva il riparto della somma di 100 milioni di euro, di cui al comma 179 art. 1 della Legge n. 

234/2021, a favore delle Regioni a statuto ordinario quantificando altresì le quote da attribuire alle 
Province e alle Città metropolitane in funzione del numero degli alunni con disabilità iscritti nelle 
scuole secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2021/2022; 

• assegna alla Regione Emilia-Romagna la somma di euro 9.184.901,00 come riportato nell’allegato 
A) dello stesso Decreto Interministeriale, specificando le assegnazioni a favore delle Province/Città 
Metropolitane; 

• dispone che le Regioni provvedano all’assegnazione delle risorse agli enti territoriali interessati, nel 
rispetto delle quote previste, per l’esercizio delle funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale per gli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art. 13, comma 3, 
della Legge n. 104/1992; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 2274 del 19/12/2022 avente ad oggetto: CRITERI ALLE 

PROVINCE /CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA PER IL TRASFERIMENTO AI COMUNI 
DELLE RISORSE STATALI PER L'ANNO 2022 RIFERITE ALLE FUNZIONI DI ASSISTENZA AGLI 
ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE A PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA (DI 10/08/2022. LEGGE 208/2015 
- L. 145/2018 – L. 234/2021 ART. 1, C. 179) con la quale è stata assegnata alla Provincia di Ferrara la 
somma di € 875.818,00; 
 

- la Determinazione n. 240 del 17/02/2023 e relativo Allegato A) avente a oggetto: APPROVAZIONE 
RIPARTO RISORSE STATALI RIFERITE ALL’ASSISTENZA AGLI ALUNNI CON DISABILITA’ DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO con la quale è stato approvato il riparto ai Comuni del territorio 



Determ. n. 429 del 10/03/2023 pag. 2/3 

della Provincia di Ferrara delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese relative agli alunni 
con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 4138 del 28/02/2023 avente ad oggetto: IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE A FAVORE DI PROVINCE / CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA DELLE 
RISORSE RIFERITE ALLE FUNZIONI DI ASSISTENZA AGLI ALUNNI CON DISABILITA’ DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO (DI 10/08/2022. LEGGE 208/2015 - L. 145/2018 – L. 234/2021 
ART. 1, C. 179) IN ATTUAZIONE DELLA DGR 2274/2022 con la quale è stata liquidata alla Provincia 
di Ferrara la somma di € 875.818,00. 

 
Ricordata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2022 con la quale sono stati approvati i criteri di 
riparto ai Comuni delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese degli alunni con disabilità nelle 
scuole secondarie superiori; 

Ritenuto di: 
 

• dover procedere all’accertamento e all’impegno della spesa complessiva assegnata alla Provincia di 
Ferrara per un importo di € 875.818,00; 

• trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Richiamati: 
 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 56 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 63 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023-2025; 

- il Decreto del Presidente n. 205 del 20/12/2022 con il quale è stato approvato il PEG finanziario 2023-
2025 nelle more della definizione degli obiettivi operativi nel piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O) 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 di approvazione del vigente Regolamento 
di Contabilità. 

 
 

DETERMINA 

1. di accertare, per le finalità indicate in premessa, l’entrata delle risorse regionali pari a complessivi € 
875.818,00 sul bilancio provinciale 2023 – competenza come di seguito indicato:  

 
TITOLO 2 Trasferimenti correnti  
TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  
CATEGORIA 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali  
CAPITOLO 2010005 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle scuole 
secondarie di secondo grado”  
AZIONE 1660 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle scuole secondarie 
di secondo grado (DPCM 30/8/2016)”; 

 
2. di impegnare in corrispondenza dell’entrata di cui al punto 1) della presente Determinazione, sul bilancio 

provinciale 2023 – competenza, la complessiva somma di € 875.818,00, come segue:  
 

MISSIONE 4 Istruzione diritto allo studio  
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria  
TITOLO 1 Spese correnti 
MACROAGGEGATO 4 Trasferimenti correnti 
CAPITOLO 1514193 “Trasferimenti a favore dell’inclusione scolastica nelle scuole secondarie di 
secondo grado”  



Determ. n. 429 del 10/03/2023 pag. 3/3 

AZIONE 8003 Trasferimenti a Comuni per interventi a favore dell’inclusione scolastica nelle scuole 
secondarie superiori”; 

 
3. di liquidare la somma di € 875.818,00 a favore dei Comuni per l’assistenza e per l’autonomia degli 

alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado, come detto in premessa, in base a quanto 
indicato nell’allegato A della citata Determinazione n. 240 del 17/02/2023 qui integralmente richiamata; 
 

4. di darne comunicazione ai Comuni della Provincia di Ferrara; 
 
5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


